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ABSTRACT

The objective of this thesis is to compare mutual funds within the EU and USA. The

countries in the EU include: Czech Republic, Germany, France and Great Britain. The

comparison is made within three categories of funds: the equity funds, bond funds, and

blend funds. The funds are compared during a period of three and five years. The thesis

consists of theoretical and practical parts. In the theoretical part, there are explained

facts and formulas needed to put together a comparison-analysis. In the methodology

part is explained how the funds were chosen and how the calculations were made. In the

practical part is found the main comparison and fund description, as well as the data.

There are also bar graphs used to compare the funds. The funds were compared using

the modern portfolio analysis. After the comparison, there are comments explaining the

results.
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce volně navazuje na bakalářskou práci, která se zabývala srovnáním

podílových fondů v České Republice. V této studii se autor bude zabývat porovnáním

podílových fondů se sídlem v zemích Evropské Unie a Spojených Států Amerických.

V rámci Evropské Unie jde konkrétně o tyto země: Česká Republika, Německo,

Francie, Velká Británie. Druhy fondů použité pro toto porovnání jsou pouze akciové,

dluhopisové a smíšené. Byly vynechány fondy peněžní, neboť se tento typ fondů příliš

nehodí pro střednědobý a dlouhodobý investiční horizont. Peněžní fondy mají spíše

vlastnosti, které se více podobají termínovým vkladům a nejsou nejvhodnějším

nástrojem z pohledu zhodnocení pro střednědobou a dlouhodobou investici. Také bylo

upuštěno od porovnávání v rámci 1 roku, protože toto období je příliš krátké pro

akciové fondy, které mají doporučovaný investiční horizont 5 let a dluhopisové fondy,

které mají doporučený investiční horizont 3 roky. V této studii tedy jsou porovnány

různé aspekty jednotlivých fondů ve střednědobém horizontu tří let (2009 až 2011) a

v dlouhodobém horizontu pěti let (2007 až 2011).

Cílem této práce je zjistit, zdali je lepším předmětem investice podílový fond

v USA, nebo EU a pokud v EU, tak ve které zemi konkrétně. K porovnání fondů slouží

ukazatele, které se identifikují s teorií moderního portfolia. Porovnány budou fondy

v jednotlivých kategoriích (akciové, dluhopisové a smíšené) nejdříve z hlediska

absolutních výnosů, pak z hlediska rizika a nakonec z hlediska riziko-ku výnosům.

Celkem byly porovnány v každé kategorii 4 americké fondy, 4 české fondy, 1 německý

fond, 1 britský fond a 1 francouzský fond. V kategorii akciových fondů byly přidány

ještě 2 globální fondy, které se zabývají tzv. „emerging markets“ a byly doporučeny

finančním poradcem jako „nejlepší investice“. Jeden z dílčích cílů je tedy zjistit, jestli se

vyplatí vysoké riziko za příslib vysokých výnosů. Tuto otázku nám osvětlí ukazatele

teorie moderního portfolia. Po zjištění výsledku v rámci každé kategorie a současně

střednědobého nebo dlouhodobého období budou použity dva ukazatele moderního

portfolia - Sharpeho poměr a Treynorův poměr k porovnání nejlepších fondů napříč

kategoriemi. Na závěr se bude zjištěno, zda je lepší se řídit při výběru vhodného

5

podílového fondu: radou finančního poradce, nebo podle některé strategie pro investici

do podílového fondu (pokud nějaká existuje), nebo použít některý z ukazatelů

moderního portfolia a na základě jednoho nebo více těchto ukazatelů provést výběr.

Tato diplomová práce se nezabývá historií nebo právní úpravou podílových

fondů v jednotlivých zemích. Toto již bylo uvedeno v bakalářské práci. Tato studie se

zabývá spíše technickými ukazateli a mechanikou podílových fondů. Jde především o

zohlednění rizika, výnosů a rizika-ku výnosům na základě historických dat. V teoretické

části jsou popsány technické ukazatele, které jsou využity k porovnání podílových

fondů. V metodice je upřesněný výpočet a způsob získávání dat, stejně jako zdroje

použité pro získávání nebo ověření dat. Některé technické ukazatele nebo přístupy

popsané v teoretické části nebyly zohledněny v části praktické, nicméně věcně souvisí

s touto studií a pro úplnost bylo nezbytné je popsat nebo alespoň uvést.

Jednotlivé podílové fondy jsou porovnány nejdříve v rámci své kategorie.

Znamená to, že nejdříve jsou porovnány mezi sebou fondy akciové, smíšené a

dluhopisové. Porovnání proběhne jak v rámci výnosů, tak v rámci rizika. Nakonec bude

porovnáno riziko-ku výnosům. Toto porovnání bude prezentováno grafickou formou

pomocí sloupcových grafů. V rámci této studie není kladen důraz na minimální investici

a dostupnost. Je logické, že fondy jejichž provozovatel sídlí v České republice, jsou

dostupnější pro širší veřejnost. Minimální investice do některých podílových fondů

v České republice se pohybuje kolem tisíce korun českých. Investice do fondu, jejichž

provozovatel sídlí ve státě Evropské unie také není neproveditelná. Investici je možné

vyřídit osobně, nebo přes zprostředkovatele. Minimální investice je ovšem zpravidla

vyšší a v každém případě tato investice vyžaduje vyšší transakční náklady.

Investice do fondů, jejichž provozovatel sídlí v USA, je často spojena s vyšší

minimální investicí a vyššími transakčními náklady. Tyto transakční náklady převyšují

náklady při investici do fondu v rámci Evropské unie. Z těchto důvodů nejsou fondy

mající sídlo v USA často vyhledávanou investicí pro drobné investory žijící v České

republice. Ovšem toto neznamená, že český drobný investor nemá možnost být

podílníkem ve fondu, který se zaměřuje na americký trh. Důležité je si uvědomit, že pro
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podílové fondy neexistují žádné hranice a tak není neobvyklé, že například český

podílový fond investuje osmdesát procent svěřených prostředků do akcií amerických

společností. V tomto směru jsou podílové fondy omezeny pouze vlastním statutem.
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2 KOLEKTIVNÍ INVESTOVÁNÍ - PODÍLOVÝ
FOND

1„Bohatí jednotlivci a instituce měli vždycky přístup k profesionálním správcům peněz.

Zároveň mohli a mohou své peníze výhodně rozložit (diverzifikovat) do různých

investic. Těmto dvěma hlavním nevýhodám, se kterými nutně musí počítat malí

investoři (menší sumy neumožňují dostatečně rozložit investice a většina top manažerů

v oblasti správy finančních aktiv požaduje poměrně značnou minimální investiční

sumu- několik set tisíc až milion korun), úspěšně čelí podílové fondy. Většina fondů

totiž poskytuje možnost investovat peníze již od několika stovek až tisíc korun a

portfolia fondů obsahují desítky až stovky různých investic, zejména cenných papírů.

Myšlenka, která stála u vzniku fondů je velmi jednoduchá: lidé s podobnými cíli

investují své peníze do společného fondu. Profesionální správce- manažer fondu vybere

investice v naději, že tyto nejlépe pomohou dosáhnout cíle, které jsou uvedeny ve

statutu fondu. Investoři se podílejí proporcionálně na příjmech a ziscích, resp. ztrátách,

které tyto fondové investice přinášejí. Protože investoři mohou nakupovat a prodávat

podíly ve fondu každý obchodní den, podílové fondy se nazývají také otevřené podílové

fondy. Každý podílový fond má manažera portfolia nebo investičního poradce, který

řídí investování aktiv fondu podle investičních cílů fondu. Mezi nejširší kategorie cílů

patří:

1. Jistota, zabezpečení hodnoty majetku

2. Výnos

3. Dlouhodobý růst majetku

Podle sledovaného cíle fond (manažer správcovské společnosti) investuje do

hotovostních ekvivalentů (produkty peněžních trhů, například termínované vklady

v bankách, státní pokladniční poukázky, depozitní certifikáty), dluhopisů nebo akcií.

1
STEIGAUF, Slavomír. Fondy: jak vydělávat pomocí fondů. 1. vyd. Praha: Grada Publishing a.s., 2003. Str. 10.

ISBN 80-247-0247-9.
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Případně do kombinací všech produktů. Protože existuje velmi mnoho investičních cílů,

je i počet fondů velký a mohou být klasifikovány podle různých kritérií“.

2.1 Výhody podílového fondu

2Oproti individuálnímu investování do dluhopisů, akcií, nebo ostatních finančních

nástrojů, poskytuje investice do podílových fondů mnoho výhod. Mezi ty hlavní patří:

1) Diverzifikace

Jeden podílový fond může mít ve svém portfoliu až stovky cenných papírů od různých

emitentů. Tím fond dosáhne požadovanou úroveň diverzifikace, kterou by samostatně


[…]


tento výsledek hodnotit (viz graf č. 27). Proto i zde byl vyhodnocený americký fond

Fidelity Investments jako nejvhodnější.
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Absolutní výnosy dluhopisových fondů byly v některých případech dokonce

lepší než u fondů smíšených. Nejlépe na tom byly opět fondy americké, ve

střednědobém období fond Fidelity Investments, v dlouhodobém období fond

společnosti Vanguard. Směrodatná odchylka byla nejvyšší u českého fondu ČP

Invest. Dále pak byl ze srovnávaných fondů nejméně rizikový fond ČSOB. Tržní

riziko měřené koeficientem beta bylo opět vyšší u fondů amerických společností.

Nejvyšší měl fond americké společnosti Vanguard, který vykazoval hodnoty kolem 2.

Evropské fondy měly opět velice nízký koeficient beta. V období tří let měl nejnižší

variační koeficient americký fond společnosti American. V období pěti let to byl

fond společnosti Vanguard. Je patrné, že dluhopisové fondy celkem podstupují menší

počet jednotek rizika, na jednotku výnosu ve srovnávaných obdobích. Dle Sharpeho

poměru byla vyhodnocena v obou obdobích jako nejlepší investice fond společnosti

Fidelity Investments. Dle Treynorova poměru to potom je fond společnosti

Vanguard v obou dvou obdobích. V rámci Treynorova poměru nemohly být

hodnoceny fondy s negativní korelací a nízkými výnosy, toto by totiž zkreslilo výsledky

(viz. Graf č. 39 a 40).

V rámci celkových výsledků, kdy mezi sebou porovnáme na základě

Treynorova a Sharpeho poměru fondy napříč investičními kategoriemi vezmeme vždy

nejlepší fond z dané kategorie, tedy nejlepší z akciových, smíšených a dluhopisových.

Výsledky jsou takové, že vždy měly nejlepší výsledky fondy americké, ty se jeví také

jako nejlepší investice. Dle Sharpeho poměru se jeví v období 2009 až 2011 jako

nejlepší investice dluhopisový fond americké společnosti Fidelity Investments.

Ovšem z dlouhodobého hlediska v období 2007 až 2011 vychází lépe akciový fond

americké společnosti Morgan Stanley, ovšem hodnota je menší než 0, tedy na základě

podstoupeného rizika by se jevila jako lepší investice bezriziková sazba. Toto je ovšem

také ovlivněno způsobem výpočtu průměrných výnosů. Dle Treynorova poměru se

jeví jako nejlepší investice v krátkém období akciový fond společnosti Morgan

Stanley. V dlouhodobém období se opět ani jednomu z nejlepších fondů nepodařilo

porazit bezrizikovou sazbu a trh. Nejlepší výsledek v dlouhodobém období 2007 až

2011 měl dluhopisový fond společnosti Vanguard.
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Z provedené studie je patrné, že vybrané fondy USA dosahovaly lepších

výsledků v rámci porovnávaného období než fondy evropské. Otázkou je, jestli je to

spíše zkušenostmi managementu fondu, nebo ekonomickým prostředím, popřípadě

špatným výběrem evropských fondů. Na základě výsledků jsem dospěl k závěru, že

v prostředí amerického trhu jsou lepší podmínky investice do podílových fondů,

tedy když nebudu brát v potaz zdanění, poplatky a jiné výdaje spojené s investicí

do podílových fondů. Tento výsledek byl zjištěn na základě provedené komparace

fondů v jednotlivých zemích.

Dále jsem dospěl k závěru na základě této práce, že finanční poradce

postupuje často jen na základě absolutních výnosů a vůbec nebere v potaz riziko

v jakémkoli smyslu (tržní nebo riziko samotného fondu). Proto bych mohl klientovi

doporučit na základě této studie vyhodnotit riziko způsobem, který je popsaný v

této práci a spíše než dát na radu finančního poradce investovat čas do studie

některých ukazatelů podílových fondů na internetu.

Investiční strategie Williama J O’Neala nebyla prokázána ani vyvrácena,

protože nebylo možné v rámci této studie získat data, nicméně z této studie je zřejmé, že

aby tato strategie fungovala, je nutné investovat v investičním horizontu 35 let a není

žádným způsobem statisticky podložené ani odhadnutelné, že se bude ekonomická

situace vyvíjet příznivě. Proto, dle výsledků této práce se jeví jako nejlepší způsob

rozhodování se na základě ukazatelů teorie moderního portfolia, především

ukazatelů výnosy-ku riziku.

Jeden z problémů, který by mohl nastat a který tato studie neřešila, je provedení

samotné investice do amerického fondu, například nedostatečné finanční zdroje.

Některé fondy v USA mají příliš vysoký počáteční vklad. Na webových stránkách

mornigstar.com je možné najít všechny ukazatele použité v této studii týkajících se

amerických fondů, ovšem průměrné výnosy jsou spočítány na roční bázi, ne na měsíční

jako v této práci.

Pokud by investice do amerického podílového fondu byla pro drobného

investora žijícího v České republice neuskutečnitelná z výše uvedených důvodů, potom
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vhodnou alternativou by mohlo být investovat do podílového fondu v České republice

na základě ukazatelů moderního portfolia. Počáteční investice českých fondů se

pohybují od 1000 Kč a je zde možnost zprůměrování nákladů (pravidelné měsíční

platby do fondu). Ukazatele není možné dohledat, protože bylo zjištěno, že všechny

fondy v České republice nezveřejňují již ani směrodatnou odchylku natož pak riziko-ku

výnosům. Ovšem každá společnost nabízí možnost zobrazit historické ceny za životnost

fondu, buď na svých webových stránkách, nebo na požádání. Z těchto historických cen

je pak možné zjistit ukazatele moderního portfolia a na základě analýzy provést výběr

nejvhodnějšího fondu.
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SEZNAM ZKRATEK
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