Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Stanislav Kučera

Název diplomové práce: Srovnání podílových fondů z mezinárodního hlediska

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Vladimír Jandík

Obor profesního působení: Ředitel pobočky České národní banky v Českých Budějovicích

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 100 %
6. *Praktický přínos práce:* 100 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 100 %

Závěr

Výsledek: 100 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jakých výsledků by naše podílové fondy dosahovaly v rámci středoevropského prostoru, to je např. ve srovnání s Polskem, Slovenskem a Maďarskem?

Datum: 21. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: